
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr.302/2024 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/35.992/(RU)35.993/2025 al domnului Ion Asaftei, 

vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Neamț, întocmit în baza adreselor nr.11.816/2025 și 

nr.11.822/2025 ale Companiei Județene APA SERV S.A.; 

Văzând raportul de specialitate nr. 51/36.289/(RU)36.290/2025 al Direcției generale investiții, 

proiecte și infrastructură județeană, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.173 alin.(3) lit.„f”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I: Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr.302/2024 

privind luarea unor măsuri pentru un proiect de interes județean, după cum urmează: 

a. Denumirea proiectului se rectifică în tot cuprinsul Hotărârii Consiliului Județean 

Neamț nr.302/2024, urmând a avea conținutul: „Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii 

de apă și apă uzată din Județul Neamț în perioada 2021-2027”; 

b. Art. 1 se completează prin introducerea alin.(3), acesta urmând a avea conținutul: 

„(3) Se aprobă indicatorii fizici aferenți investițiilor ce vor aparține UAT Județul Neamț din 

cadrul „Proiectului Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de apă și apă uzată din Județul Neamț 

în perioada 2021-2027”, prevăzuți în anexa nr. 3- ”Lista de investiții prioritară CL01- Investiții 

Consiliul Județean în Sistemul Zonal S1 Piatra-Neamț”, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre”. 

c.      În mod corespunzător, Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr. 302/2024 se 

completează cu anexa nr.3, aceasta urmând a avea conținutul prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Direcția generală investiții, proiecte și infrastructură județeană va întreprinde măsurile     

necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.III: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 
 

PREȘEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

                                                                          CONTRASEMNEAZĂ: 

                                       SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                       Daniela SOROCEANU  
Piatra-Neamț 

Nr. 193 din 30.06.2025 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 28 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 28                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 7                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 

 


